
Città di
PROVINCIA DI CATANIA

ORDINANZA SINDACALE N.^é DEL ^'W <&>\$

IL SINDACO

Premesso che questo Comune è dotato di due impianti di depurazione,uno nella zona artigianale in

C/da S.Elia ed uno in C/da Ciarambella, nonché di un impianto di sollevamento per i reflui in via
Caporale Castiglione;

Visto il progetto per la concessione del servizio suindicati redatto dall'Ufficio tecnico Comunale
ammontante ad € 94.700,00.

Vista la validazione del RUP del 19/05/2017 con la quale si è provveduto ad approvare il progetto per

il servizio di che trattasi, per l'importo complessivo di per un importo complessivo di € 94.700,00 di

cui € 80.943,50 per lavori ed €13.756,50 per somme a disposizione dell'Amministrazione;

Visto il verbale di gara del 01/06/2017 con la quale si è provveduto ad aggiudicare il servizio dal
05.06.2017 al 04.10.2017 alla ditta TRINACRIA AMBIENTE E TECNOLOGIE S.R.L. - Via Olimpia

n. 4/c Cpl.Sant'Antonio - 98168 MESSINA, per l'importo di € 62.451,76 al netto del ribasso d'asta del
22,06% oltre € 815.50 per oneri della sicurezza non soggetti al ribasso;

Visto il contratto di appalto del 14/09/2017 num. di Rep. 2043;

Che prima della scadenza dell'appalto l'UTC ha redatto un progetto per la gestione di mesi 12 ( anno

2018 ) ammontante complessivamente ad €. 228.000,00 di cui €196.409,50 per oneri di gestione ed
€31.590,50 per somme a disposizione dell'Amministrazione; f~

Che in data 15/11/2017 l'UTC ha trasmesso la proposta di delibera per l'assegnazione delle suddette
somme;

Che la proposta è stata restituita con parere contrario da parte dell'Ufficio di Ragioneria in quanto non è
stato approvato il bilancio pluriennale per l'anno 2018;

Che in data 03/01/2018 l'UTC ha ritrasmesso la proposta di delibera per l'assegnazione delle predette
somme;

Che la proposta è stata restituita in data 16/01/2018 con parere negativo in quanto la disponibilità
finanziaria alla data del 10/01/2018 ammontava ad €145.000,00;

Che in data 25/01/2018 l'UTC ha richiesto l'assegnazione della somma di € 145.000,00;

Che con delibera di G.M. n. 26 del 25/01/2018 l'Amministrazione Comunale ha assegnato al Capo
Settore Vili e IX la superiore somma di € 145.000,000 al fine di poter esperire nuova gara d'appalto per
l'affidamento della gestione a ditta specializzata nel settore;

Che, successivamente non si è potuto concludere la procedura di gara in tempi utili per l'affidamento ad
un nuovo gestore sia per i tempi tecnici per la preparazione del bando che per un guasto avvenuto nel
sito della centrale di committenza

Che per quanto sopra si è reso necessario ordinare alla stessa ditta di continuare la gestione che scade in
data 06/04/2018;

Rilevato che il servizio di gestione degli impianti di depurazione compresso l'impianto di sollevamento

di via Caporale Castiglione, si configura come urgente ed indifferibile ed a tutela dell'igiene pubblica

oltre che a tutela dell'ambiente per cui non sussistendo le condizioni per celebrare una gara d'appalto,

non si può porre nessun indugio ad emanare il relativo provvedimento di affidamento diretto;

Che il servizio di depurazione dei reflui fognari rientra fra i servizi essenziali ed indifferibili individuati
con D.M. 28/05/1993, per cui non può essere interrotto;

Che non è possibile sospendere la gestione degli impianti di depurazione, per motivi di tutela

ambientale, di igiene e salute pubblica, ma anche per le eventuali responsabilità penali in cui si potrebbe
incorrere;

Che al fine del proseguimento della gestione degli impianti di depurazione e per poter eseguire eventuali

lavori di manutenzione straordinaria, si rende necessario ordinare alla ditta che momentaneamente

gestisce l'impianto di protrarre l'intervento sino alla definizione della nuova gara d'appalto e comunque

per un periodo massimo di mesi uno e comunque sino alla concorrenza massima di € 12.500,00 IVA al
10% compresa;

Che la ditta TRINACRIA AMBIENTE E TECNOLOGIE S.R.L., in via del tutto eccezionale anche al



fine di evitare danni ecologici nel fiume Alcantara, si è resa disponibile a proseguire la gestione degli

impianti, con lo stesso ribasso d'asta del 22,06% ;

Visto l'art. 50 e 54 del D.lgs 267/2000 e ss.mm.ii.;

Visto il vigente Ordinamento EE.LL.;

ORDINA

Per tutto quanto sopra motivato, che qui si intende riportato, anche se non materialmente trascritto:

1. Alla ditta TRINACRIA AMBIENTE E TECNOLOGIE S.R.L. - Via Olimpia n. 4/c Cpl.

Sant'Antonio - 98168 MESSINA, di provvedere alla gestione degli impianti di depurazione di contrada

S. Elia, cda Ciarambelìa e impianto di sollevamento di via Caporale Castiglione, per un periodo massimo

di mesi uno, ( dal 07/04/2018 al 06/05/2018 ) e sino alla concorrenza massima di €12.500,00 IVA al

10% compresa.

2. Disporre la notifica della presente alla ditta sopraccitata, al Servizio Finanziario e al Capo dell'VIII

e IX settore;

3. Disporre l'inserimento del presente provvedimento nella raccolta delle Ordinanze Sindacali e la sua

pubblicazione come previsto dalle norme vigenti in questo Ente.

Notifiche:

Alla Prefettura di Catania

All'ARPA di Catania

Al comando dei Vigili Urbani

All'Impresa TRINACRIA AMBIENTE E TECNOLOGIE S.R.L.


